- 1 -

关于做好大额交易和可疑交易报告

及相关反洗钱工作的通知

2007 年 4月 25日  证监办发[2007]40号

各证券公司、基金管理公司、期货公司：

  近日，我会收到中国人民银行办公厅《关于协助填报证

券期货业大额交易和可疑交易报告试报送申请表的函》（银

办函[2007] 161 号），请求协助组织证券、期货经营机构填

报大额交易和可疑交易报告试报送申请表。现将银办函

[2007] 161号文件转发给你们，并就做好大额交易和可疑交

易报告报送及其他反洗钱相关工作通知如下：

  一、做好大额交易和可疑交易报告报送工作

  做好大额交易和可疑交易报告报送工作，是今年证券期

货业反洗钱的一项主要工作。这项工作时间要求紧，工作量

大，技术与质量要求高，各证券、期货经营机构应引起高度

重视，按照中国人民银行《关于印发<证券期货业大额交易

和可疑交易报告要素释义>和<证券期货业大额交易和可疑

交易报告数据报送接口规范（试行）>的通知》（银发[2007]33

号）的要求，尽快从工作制度和技术上做好充分的准备。

  完成报告准备工作的证券、期货经营机构应及时填写试

报送申请表，向中国反洗钱监测分析中心提出大额交易和可

疑交易报告的试报送申请，申请获准后开始试报送；所有机

- 2 -

构须在 2007 年 10 月 1 日前完成报送准备，并从 10 月 1 日

起正式向中国反洗钱监测分析中心报送大额交易和可疑交

易报告。

  证券、期货经营机构填写的试报送申请表应同时报送证

监会稽查一局和所在地派出机构。

  证券、期货经营机构应从 10 月 1 日起，将可疑交易报

告向中国证监会报送，具体报送办法另行通知。

二、按时上报反洗钱内部控制制度

  还没有向我会报送反洗钱内部控制制度的证券、期货经

营机构，应在 2007 年 9 月 1 日前向我会报送反洗钱内部控

制制度；已经报送的机构，要结合有关反洗钱法规以及即将

颁布的《金融机构客户身份识别和客户身份资料交易记录保

存管理办法》等规章和办法，对现有内部控制制度做进一步

修改、充实和完善。

  我会将于今年 10 月份对证券期货经营机构开展反洗钱

工作的情况进行一次专项检查。对工作不积极，未按时完成

相关工作的机构，我会将根据有关反洗钱法规和证券法规的

规定予以查处。

  附件：证券期货业大额交易和可疑交易报告试报送申请

表（略）

中国证券监督管理委员会

- 3 -

二○○七年四月二十五日